
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccasparvera.  Responsabile Procedimento: PALMERO FLAVIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI ROCCASPARVERA 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 

 
DETERMINAZIONE  

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
 

N. 134 DEL 19/07/2024 
 

 
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO DI MEDICO COMPETENTE TRIENNIO 2024-2026 - CIG: 
B286528C6A 
 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO 

 

 Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 27/12/2023, con cui è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2024; 

 Visto lo Statuto comunale; 

 Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

 Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

 
Visto l’art.18 comma 1 G) del D.Lgs 81/2008 modificato dall’art. 13 del D Lgs. 

106/2009 che   prevede che il datore di lavoro deve inviare i lavoratori alla visita medica 
entro le scadenze previste dal programma di sorveglianza sanitaria;  

 
Ritenuto necessario procedere all’affidamento per il periodo 2024-2026 del 

servizio di cui al punto precedente; 
 

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 che testualmente recita: “le stazioni 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccasparvera.  Responsabile Procedimento: PALMERO FLAVIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: … affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 
Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, 

commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 
convenzioni Consip e mercato elettronico. 

 
Considerato che in base all’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 

(Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 € (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di 
cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. 

 
Preso atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 25 del D.Lgs. n. 

36/2023 nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al 
predetto obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 € (ora 
5.000 €) permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche; 
 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
- con l’esecuzione del contratto si intende garantire il servizio di medico competente 

obbligatorio ai sensi del D. Lgs. 81/2008, per il triennio 2024-2026;  
- il contratto ha per oggetto la prestazione di servizi 
- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, 

comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 mediante lettera commerciale; 
 

Considerato che per la presente fornitura è stato attribuito il seguente codice CIG: 
B286528c6A; 
 

Considerato che si è provveduto a richiedere apposito preventivo per le prestazioni di cui 
sopra ai seguenti operatori economici: 

 
- Dott. Bordone Stefano, nato a Savigliano (CN), il 17/06/1990 che con nota prot. n. 877 del 

07.03.2024 si è dichiarato indisponibile a svolgere il servizio richiesto; 
- C.D.C. S.R.L. Centro Specialistico Privato, con sede legale in Torino, Via Fabro, 12/A, C.F. e 

P.IVA: 03954980011 che con nota prot. n. 1106 del 26.03.2024 si è dichiarato a svolgere il 
servizio per il periodo 2024-2026 per un costo complessivo di € 2.370,00 IVA nella misura di 
legge compresa (790,00 € annuali).  
 
Ritenuta l’offerta presentata dall’operatore economico C.D.C. S.R.L. Centro Specialistico 

Privato, con sede legale in Torino, Via Fabro, 12/A, C.F. e P.IVA: 03954980011, rif. nota prot. n. 1106 
del 26.03.2024, economicamente vantaggiosa per il Comune; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccasparvera.  Responsabile Procedimento: PALMERO FLAVIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Ritenuto, per le ragioni espresse, di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto 

all’operatore economico C.D.C. S.R.L. Centro Specialistico Privato, con sede legale in Torino, Via 
Fabro, 12/A, C.F. e P.IVA: 03954980011 per l’importo complessivo per il triennio 2024-2026 di € 
2.370,00, Iva nella misura di legge compresa, pari ad € 790,00 annuali 
 

Accertata la regolarità contributiva della ditta succitata; 
 

Ritenuto quindi, per l’affidamento della fornitura in oggetto mediante affidamento 
diretto, di perfezionare sul capitolo 140/140/3 01.02.1 l’impegno pluriennale di spesa in 
riferimento agli anni 2024-2025-2026 del bilancio di previsione 2024-2026, a favore di 
C.D.C. S.R.L. Centro Specialistico Privato, con , con sede legale in Torino, Via Fabro, 12/A, C.F. e 
P.IVA: 03954980011 , pari a € 790,00, iva nella misura di legge compresa, annuali, per la 
somma complessiva triennale di € 2.370,00 €; 

 
 
Richiamati: 

- il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
- il D.Lgs. 36/2023; 

 
Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al responsabile del 

servizio per il combinato disposto degli artt. 48 e 107 del d.lgs 18.8.2000 n. 267 e degli 
artt. 3, 16, 17 del d. lgs. 3.2.1993 n. 29 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
1) Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
 

2) Di affidare all’operatore economico C.D.C. S.R.L. Centro Specialistico Privato, con 
sede legale in Torino, Via Fabro, 12/A, C.F. e P.IVA: 03954980011, il servizio triennale 
medico competente obbligatorio ai sensi del D. Lgs. 81/2008, per un importo 
complessivo triennale di € 2.370,00 IVA nella misura di legge compresa;  
 

3) di dare atto che: 
- con l’esecuzione del contratto si intende garantire il servizio di medico 

competente obbligatorio ai sensi del D. Lgs. 81/2008, per il triennio 2024-
2026;  

- il contratto ha per oggetto la prestazione di servizi; 
- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui 

all’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 mediante lettera commerciale 
 

4) Di dare atto che è stato acquisito il DURC da cui tale ditta risulta in regola con i 
versamenti contributivi;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccasparvera.  Responsabile Procedimento: PALMERO FLAVIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5) Di impegnare sul bilancio di previsione 2024-2026, al capitolo 140/140/3 01.02.1, 
l’importo complessivo triennale di € 2.370,00, IVA nella misura di legge compresa, 
come segue: 

- € 790,00 per l’ano 2024; 
- € 790,00 per l’anno 2025; 
- € 790,00 per l’anno 2026. 

 
6) Di precisare che il n. C.I.G. dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 

Lavori, Servizi e Forniture, richiesto per tale procedimento risulta essere: CIG 
B286528C6A; 

 
7) Di precisare che in tutti i rapporti economici derivanti dal presente atto trovano 

applicazione le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
legge 136/2010;  

 
8) Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che 

verrà adottato previo accertamento della regolare esecuzione deL servizio oltre 
che del ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 
economico nel rispetto dell’art. 25 D.L. 66/2014;  

 
9) Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento 

della compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità 
dell’Ente, sia alla data attuale, sia all’atto della liquidazione e pagamento, tenuto 
conto delle altre scadenze in corso, verificate con il servizio finanziario. In caso 
negativo il presente atto dovrà essere restituito al sottoscritto per le valutazioni di 
competenza dell’Amministrazione, come specificato al comma 2 dell’art. 9 della 
Legge 102/2009. 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
GUERRA MANUEL


